



DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO
DE PERNAMBUCO

CONTRATO Nº 071/2025, QUE CELEBRAM ENTRE SI A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO, EM DECORRÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2025, NA FORMA ABAIXO ADUZIDA:

Por este instrumento, a **DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO**, pessoa jurídica de direito público, entidade da Administração Pública Estadual, sediada na Rua Marques do Amorim, Nº 127, Boa Vista, Recife, Pernambuco, inscrita no CNPJ sob o Nº 02.899.512/0001-67, este ato, representada pelo Defensor Público-Geral, o senhor **Dr. HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS**, Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob Nº ***.053.664-**, domiciliado nesta capital, e pelo 1º Subdefensor Público-Geral Institucional e Administrativo, **Dr. GABRIEL GONÇALVES LEITE**, Defensor Público, inscrito no CPF/MF sob Nº ***.436.164-**, designados, respectivamente, pelas portarias Nº 1927 do Governo do Estado de Pernambuco e da Nº 095/2025, da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e, do outro lado, o(a) **VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO**, CNPJ/MF Nº 02.782.453/0001-42, constituída legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado de Pernambuco sob o NIRE Nº 2610195498-2, com sede na Rua Rio Xingu, Nº 555, Bairro do Ibura, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.240-040, representada, neste ato, pelo(a) senhor(a) **VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO**, inscrito(a) no CPF/MF sob o Nº ***.372.764-**, com domicílio no mesmo endereço da empresa supramencionada; doravante designada **CONTRATADA**, firmam o presente contrato, proveniente da **Ata de Registro de Preços Nº 005/2024, Processo Licitatório Nº 028/2024**, autuado por **Pregão Eletrônico Nº 009/2025**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.

1.1. Constitui objeto do presente Contrato o **Fornecimento de Materiais de Limpeza**, para atender as necessidade da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÕES PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

2.1. Todas as especificações encontram-se neste instrumento contratual, bem como no Processo Licitatório e Proposta.

2.2. Os itens contratados são os seguintes:

Empresa: VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO							
CNPJ/MF: 02.782.453/0001-42						Fone: (81) 98837-4812	
End.: Rua Rio Xingu, Nº 555, Ibura, Recife, Pernambuco, CEP.: 51.240-040						E-MAIL: criscenter.pe@gmail.com	
Representante Legal: Valdomir Henrique Paes Barretto						Cargo: Representante Legal	
Item	Código e-fisco	Objeto	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Anual
2	492883-0	PAPEL HIGIÊNICO - TIPO ROLÃO	PAPEL HIGIENICO - TIPO ROLAO FOLHA SIMPLES, PARA DISPENSER,MEDINDO 300,00MX10,00CM(CXL),COMPOSTO DE 100% DE CELULOSE,CREPADO,NEUTRO,DIAMETRO DO TUBETE MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,00CM,BRANCO,COM LAUDO MICROBIOLOGICO	Pct com 8 Unidades	300	R\$ 50,46	R\$ 15.138,00
7	32935-5	ÁLCOOL ETÍLICO - 95%	ALCOOL - ETILICO, CATEGORIA PA, (ETANOL), COM TEOR MINIMO DE 95%, COM DENSIDADE DE 0,81 G/ML A 20 C, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 1 LITRO, ROTULO COM FORMULA, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NR. DO LOT	Litro	500	R\$ 18,54	R\$ 9.270,00
39	259507-9	RECIPIENTE PARA LIXO - 20 LT	RECIPIENTE PARA LIXO - EM POLIETILENO,NO FORMATO REDONDO,CAPACIDADE PARA 20 LITROS,MEDINDO ALT. 45CM X DIAM. 30CM.,C/ TAMPA,DE PLASTICO RIGIDO,ACIONAMENTO A PEDAL,NA COR CINZA	Unidade	20	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00
TOTAL POR FORNECEDOR:							R\$ 26.028,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA.

3.1. Justifica-se a presente Contratação o Despacho Nº 690/2025 (Processo SEI Nº 2500000046.000892/2025-91) da Coordenadoria de Planejamento e Gestão, para suprir as demandas da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL.

4.1. O presente Contrato é decorrente da Ata de Registro de Preços Nº 005/2024, Processo Licitatório de Nº 028/2024, Pregão Eletrônico Nº 009/2025, realizada com base na Lei Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO REGIME DE EXECUÇÃO OU MODO DE FORNECIMENTO.

5.1. O Modo de Fornecimento será: **Entrega integral.**

6. CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO PARA PRESTAÇÃO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

6.1. A prestação/execução do serviço se iniciará imediatamente após a emissão da nota de empenho ou ordem de serviço.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA.

7.1. O presente contrato terá **vigência pelo período de 12 (doze) meses**, a contar da data de emissão da nota de empenho, mais especificamente de **10 de Junho de 2025 até 09 de Junho de 2026**, em observância aos créditos orçamentários, podendo ter sua duração prorrogada, caso haja interesse da administração, em conformidade com o art. 105 e seguintes, da Lei Federal Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR CONTRATUAL.

8.1. O valor do global do presente contrato é de **R\$ 26.028,00 (Vinte e Seis Mil e Vinte Oito Reais);**

9. CLÁUSULA NONA – DOS RECURSOS E EMPENHO DAS DESPESAS.

9.1. O crédito pelo qual correrá as despesas da execução deste contrato está previsto no orçamento vigente e no exercício de 2025, conforme segue:

Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.

Nº e Data do Empenho: 2025NE000492, de 10 de Junho de 2025.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO DOS SERVIÇOS.

10.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a emissão, por parte da Contratada, da documentação fiscal e contábil e a devida aprovação do setor responsável pelo recebimento dos produtos/serviços;

10.2. As Notas Fiscais/Faturas a serem emitidas pelos fornecedores, além de discriminarem os produtos/ serviços, devem, também, conter obrigatoriamente a assinatura e o carimbo do representante da Unidade pertinente, como comprovante de recebimento do objeto do faturamento.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

11.1. Cumprir fielmente o presente Contrato, de forma que os serviços contratados sejam executados em perfeito estado e condições de uso, executando-os sob sua inteira e exclusiva responsabilidade.

11.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir às suas expensas no todo ou em parte, os serviços em que se encontrarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, instalação, mesmo após ter sido recebido definitivamente o objeto do contrato.

11.3. A CONTRATADA obriga-se a manter as condições iniciais de habilitação durante toda a vigência do contrato, sob pena de rescisão.

11.4. É vedado à CONTRATADA ceder ou transferir, total ou parcialmente, os direitos e deveres do presente Contrato, sem o consentimento expresso e por escrito da

CONTRATANTE.

11.5. A CONTRATADA deverá nomear e manter preposto para representá-la perante a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, e assisti-la em todas as questões relativas à execução do contrato.

11.6. A CONTRATADA deverá indicar telefones para contato, para casos excepcionais que porventura venham a ocorrer.

11.7. A CONTRATADA deverá manter assessoria permanente por telefone e ou e-mail, para orientação em todos os seus itens.

11.8. É de responsabilidade da CONTRATADA todas as despesas com equipamentos necessários à execução dos serviços descritos neste contrato, operação e controle do sistema web utilizados, incluindo técnicos, materiais e humanos, manutenção permanente e custos diretos ou indiretos requeridos para execução do objeto.

11.9. Responsabilizar-se pelos serviços prestados, obrigando-se a reparar exclusivamente à sua custa e dentro dos prazos estabelecidos, eventuais erros, falhas, omissões e quaisquer outras irregularidades porventura verificadas na execução dos mesmos, bem como ressarcir à CONTRATANTE por danos e prejuízos decorrentes.

11.10. Manter arquivo completo de toda documentação referente aos serviços ora contratados, fazendo-o com zelo, segurança e sigilo, bem como fornecer relatórios, quando solicitados.

11.11 Cumprir rigorosamente as cláusulas e condições ora estabelecidas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

12.1. Proporcionar condições para que a CONTRATADA possa executar os serviços dentro das normas estabelecidas no contrato.

12.2. Fornecer todas as informações necessárias, documentos, dirimir dúvidas e orientar a CONTRATADA em todos os casos omissos, quando indispensáveis à perfeita execução dos serviços.

12.3. Comunicar à CONTRATADA quaisquer irregularidades na execução contratual.

12.4. Promover o pagamento dentro do prazo estipulado neste Contrato.

12.5. Fornecer atestado de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as obrigações contratuais.

12.6 Indicar o servidor que irá acompanhar a execução do contrato e comunicar-se oficialmente com a CONTRATADA.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO.

13.1. A fiscalização do contrato será exercida por representante da Contratante, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da vigência do contrato e tudo dará ciência à Contratada.

13.2. A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade do licitante vencedor pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato.

13.3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DATA-BASE, PERIODICIDADE DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS, CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA ENTRE A DATA DO ADIMPLEMENTO DO PAGAMENTO E A DO EFETIVO PAGAMENTO.

14.1. O valor do presente serviço poderá sofrer reajuste ou repactuação durante sua execução, de acordo com a legislação vigente.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS ADITIVOS.

15.1. Qualquer aditivo ao contrato proveniente da presente contratação deverá observar a legislação concernente à matéria, devendo haver a devida justificação para tanto.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA.

16.1. O presente Contrato, em hipótese alguma, poderá ser objeto de subcontratação, cessão ou transferência.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS SANÇÕES.

17.1 - Serão aplicáveis aos responsáveis pelas infrações administrativas as sanções contidas no Art. Nº 156 da Lei Federal Nº 14.133/21, bem como outras cabíveis.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA RESCISÃO DO CONTRATO.

18.1. O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito pelos motivos previstos no Art. Nº 155 da Lei Nº 14.133/21 e suas alterações posteriores.

18.2. No caso de rescisão determinada por ato unilateral da contratante, ficam asseguradas à mesma, sem prejuízo das sanções cabíveis:

a) a execução dos valores das multas e indenizações devidos à contratante; e

b) a retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados à contratante.

19. CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO OU AO TERMO QUE A DISPENSOU OU INEXIGIU.

19.1 Integram o presente instrumento, como se transcritos estivessem, o seguinte:

a) Especificações Gerais do objeto presentes na **Ata de Registro de Preços Nº 005/2024, Processo Licitatório de Nº 028/2024, relativo ao Pregão Eletrônico Nº 009/2025.**

b) Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA da **Ata de Registro de Preços N° 005/2024, Processo Licitatório de N° 028/2024, relativo ao Pregão Eletrônico N° 009/2025.**

20. CLÁUSULA VIGÉSIMA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUÇÃO DO CONTRATO E ESPECIALMENTE AOS CASOS OMISSOS.

20.1. O presente contrato reger-se-á pelas normas estabelecidas no Estatuto Federal Licitatório, e, nos casos omissos, aplicar-se-ão os princípios gerais do Direito.

21. CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DO FORO.

21.1. Fica eleito o foro da cidade do Recife, capital do Estado de Pernambuco, para dirimir quaisquer dúvidas porventura surgidas em decorrência deste termo, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

21.2. E, por estarem assim, justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Recife, (data da última assinatura eletrônica).

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

GABRIEL GONÇALVES LEITE

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

THIAGO HENRIQUE SIQUEIRA DA SILVA

EMITENTE/TESTEMUNHA

VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO

CONTRATADA

VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO

REPRESENTANTE LEGAL



Documento assinado eletronicamente por **VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO**, em 11/07/2025, às 14:39, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Thiago Henrique Siqueira da Silva**, em 11/07/2025, às 14:47, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Henrique Costa da Veiga Seixas**, em 11/07/2025, às 16:58, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Gabriel Gonçalves Leite**, em 14/07/2025, às 08:20, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **69906621** e o código CRC **A2B554D4**.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

10/06/2025

NÚMERO:

2025NE000493

FOLHA:

1 / 2

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				CNPJ: 02.899.512/0001-67		CÓDIGO UG: 130301		GESTÃO: 00001			
CREDOR: MILLENIUM LICITACOES LTDA					CNPJ: 41.467.016/0001-96						
ENDEREÇO DO CREDOR: R RIO XINGU N. 305				CIDADE: RECIFE			U.F.: PE		CEP: 51240040		
CÓDIGO U.O.: 00127		PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.4355.0000		NAT. DA DESPESA: 3.3.90.30		IND. TEMPORAL FONTE: 1		FONTE: 0500000000		IMPORTÂNCIA: 7.652,85	
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: SETE MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS											
FICHA FINANCEIRA: 2025.130301.00001.05000000000.33000000.9 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes											
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO			TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL			Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:					
LICITAÇÃO: 1303012024000052			MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO					NÚMERO DO PROTOCOLO:			
CONTRATO: 00069/2025-DPPE-130301					CEO: 130301.2025.CEO.000096						
REFERÊNCIA LEGAL LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, ART. 28, INCISO I - PREGÃO ELETRÔNICO											
CONVÊNIO:											

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO											
JANEIRO:			FEVEREIRO:			MARÇO:			ABRIL:		
0,00			0,00			0,00			0,00		
MAIO:			JUNHO:			JULHO:			AGOSTO:		
0,00			7.652,85			0,00			0,00		
SETEMBRO:			OUTUBRO:			NOVEMBRO:			DEZEMBRO:		
0,00			0,00			0,00			0,00		

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	476298-3	3.3.90.30.21	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA - EM PLASTICO ABS,NA COR BRANCA,MEDINDO (29,00X27,00X16,00)CM,FORMATO RETANGULAR, COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXCLUSIVO QUE DISPENSA CHAVE- Marca:NOBRE	35,00	UNIDADE	23,7100	829,85
2	142119-0	3.3.90.30.22	RECIPIENTE PARA LIXO - DE PLASTICO, NO FORMATO RETANGULAR, COM CAPACIDADE DE (13)L, MEDINDO (ALT.38,0XLARG.24,0 XPROF.34,5)CM, C/TAMPA, DE PLASTICO, C/PEDAL, CONTENDO SUPORTE P/FIXACAO, NA COR CINZA/BRANCA- Marca:PLASMONT	5,00	UNIDADE	32,0000	160,00
3	166533-2	3.3.90.30.22	VASSOURA - DE PELO SINTETICO DE NYLON, CABO DE MADEIRA, COM ROSCA, REVESTIDO EM CAPA PLASTICA, MEDIDA DA BASE 30 CM, COM BASE DE MADEIRA, CABO C/ROSCA, PINTADA.- Marca:BRUXAXA	10,00	UNIDADE	8,1000	81,00
4	270235-5	3.3.90.30.22	RODO(PUXA E SECA) - SEM CABO,BASE MEDINDO 25CM E ENCAIXE EM ROSCA PARA CABO,BASE EM POLIPROPILENO,COM 02 LAMINAS DE BORRACHA- Marca:BRUXAXA	30,00	UNIDADE	3,8000	114,00
5	148794-9	3.3.90.30.22	CLORO - LIQUIDO, BOMBONA- Marca:NEOLIMP	200,00	BOMBONA 5,000 LITRO	10,9500	2.190,00
6	555953-7	3.3.90.30.24	DISPENSADOR - CONFECCIONADO EM PLASTICO ABS,PARA PAPEL HIGIENICO,PARA ROLOS DE 300 METROS,ASSEPTICO COM TAMPA FRONTAL,NA COR BRANCA- Marca: NOBRE	50,00	CAIXA 1,000 UNIDADE	23,4400	1.172,00
7	515755-2	3.3.90.30.22	PAPEL HIGIENICO - TIPO FOLHA DUPLA, MEDINDO 30,00MX10,00CM (CXL),COMPOSTO DE 100% CELULOSE,GROFADO, PICOTADO, NEUTRO,DIAMETRO DO TUBETE MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,0CM,BRANCO,COM	500,00	PACOTE 4,000 UNIDADE	4,8500	2.425,00

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

10/06/2025

NÚMERO:

2025NE000493

FOLHA:

2 / 2

			LAUDO MICROBIOLOGICO- Marca:...				
8	572744-8	3.3.90.30.22	SABAO - EM BARRA, COMPOSICAO MINIMA OLEO DE COCO- Marca:URCA	300,00	EMBALAGEM 200,000 GRAMA	2,2700	681,00

OBSERVAÇÃO

EMPENHO REF. A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA NO PERÍODO DE 10/06/2025 ATÉ 09/06/2026, CFE. CI Nº 203 - CONTRATOS, DESP. Nº 690/2025, CT Nº 070/2025, SEI Nº 892/2025-91.

LOCALIDADE DE ENTREGA:

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

TOTAL

7.652,85

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: RAPHAEL RODRIGUES DE LUCENA ARAUJO



Documento assinado digitalmente por: JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2025NE00049313030100001

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

10/06/2025

NÚMERO:

2025NE000492

FOLHA:

1 / 2

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				CNPJ: 02.899.512/0001-67		CÓDIGO UG: 130301		GESTÃO: 00001			
CREDOR: VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO ME					CNPJ: 02.782.453/0001-42						
ENDEREÇO DO CREDOR: R RIO XINGU N. 555				CIDADE: RECIFE			U.F.: PE		CEP: 51240040		
CÓDIGO U.O.: 00127		PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.4355.0000		NAT. DA DESPESA: 3.3.90.30		IND. TEMPORAL FONTE: 1		FONTE: 0500000000		IMPORTÂNCIA: 26.028,00	
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: VINTE E SEIS MIL E VINTE E OITO REAIS											
FICHA FINANCEIRA: 2025.130301.00001.05000000000.33000000.9 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes											
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO			TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL			Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:					
LICITAÇÃO: 1303012024000052			MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO					NÚMERO DO PROTOCOLO:			
CONTRATO: 00070/2025-DPPE-130301					CEO: 130301.2025.CEO.000097						
REFERÊNCIA LEGAL LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, ART. 28, INCISO I - PREGÃO ELETRÔNICO											
CONVÊNIO:											

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO											
JANEIRO:			FEVEREIRO:			MARÇO:			ABRIL:		
0,00			0,00			0,00			0,00		
MAIO:			JUNHO:			JULHO:			AGOSTO:		
0,00			26.028,00			0,00			0,00		
SETEMBRO:			OUTUBRO:			NOVEMBRO:			DEZEMBRO:		
0,00			0,00			0,00			0,00		

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	259507-9	3.3.90.30.22	RECIPIENTE PARA LIXO - EM POLIETILENO,NO FORMATO REDONDO,CAPACIDADE PARA 20 LITROS,MEDINDO ALT. 45CM X DIAM. 30CM,, C/TAMPA,DE PLASTICO RIGIDO,ACIONAMENTO A PEDAL,NA COR CINZA- Marca:POP	20,00	UNIDADE	81,0000	1.620,00
2	32935-5	3.3.90.30.36	ALCOOL - ETILICO, CATEGORIA PA, (ETANOL), COM TEOR MINIMO DE 95%, COM DENSIDADE DE 0,81 G/ML A 20 C, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 1 LITRO, ROTULO COM FORMULA, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NR. DO LOT- Marca:POP	500,00	LITRO	18,5400	9.270,00
3	492883-0	3.3.90.30.22	PAPEL HIGIENICO - TIPO ROLAO FOLHA SIMPLES, PARA DISPENSER,MEDINDO 300,00 MX10,00CM(CXL),COMPOSTO DE 100% DE CELULOSE,CREPADO,NEUTRO,DIAMETRO DO TUBETE MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,00 CM,BRANCO,COM LAUDO MICROBIOLOGICO-Marca:POP	300,00	PACOTE 8,000 UNIDADE	50,4600	15.138,00

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

10/06/2025

NÚMERO:

2025NE000492

FOLHA:

2 / 2

OBSERVAÇÃO

EMPENHO REF. A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA NO PERÍODO DE 10/06/2025 ATÉ 09/06/2026, CFE. CI Nº 203 - CONTRATOS, DESP. Nº 690/2025, CT Nº 071/2025, SEI Nº 892/2025-91.

LOCALIDADE DE ENTREGA:

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

TOTAL

26.028,00

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: RAPHAEL RODRIGUES DE LUCENA ARAUJO

Documento assinado digitalmente por: JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2025NE00049213030100001

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

10/06/2025

NÚMERO:

2025NE000491

FOLHA:

1 / 2

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				CNPJ: 02.899.512/0001-67		CÓDIGO UG: 130301		GESTÃO: 00001			
CREDOR: SUPRA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA						CNPJ: 30.294.882/0001-06					
ENDEREÇO DO CREDOR: AV ETN N. 405				CIDADE: RECIFE			U.F.: PE		CEP: 50781130		
CÓDIGO U.O.: 00127		PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.4355.0000		NAT. DA DESPESA: 3.3.90.30		IND. TEMPORAL FONTE: 1		FONTE: 0500000000		IMPORTÂNCIA: 18.045,20	
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: DEZOITO MIL E QUARENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS											
FICHA FINANCEIRA: 2025.130301.00001.05000000000.33000000.9 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes											
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO			TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL			Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:					
LICITAÇÃO: 1303012024000052			MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO					NÚMERO DO PROTOCOLO:			
CONTRATO: 00071/2025-DPPE-130301						CEO: 130301.2025.CEO.000098					
REFERÊNCIA LEGAL LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, ART. 28, INCISO I - PREGÃO ELETRÔNICO											
CONVÊNIO:											

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO											
JANEIRO:			FEVEREIRO:			MARÇO:			ABRIL:		
0,00			0,00			0,00			0,00		
MAIO:			JUNHO:			JULHO:			AGOSTO:		
0,00			18.045,20			0,00			0,00		
SETEMBRO:			OUTUBRO:			NOVEMBRO:			DEZEMBRO:		
0,00			0,00			0,00			0,00		

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	102518-0	3.3.90.30.22	PAPEL TOALHA - FORMATO LISO, INTERFOLHAS COM 3 DOBRAS, MEDINDO (23 X 27)CM, IMPUREZA MAXIMA 15MM2/M2, CONFORME NORMA TAPPI T437 OM-90, ALVURA SUPERIOR 70%, CONFORME NORMA ISO, ABSORCAO MAXIMA 70 S, COR BRANCA- Marca:ECOPAPER	300,00	UNIDADE	12,4900	3.747,00
2	506087-7	3.3.90.30.22	PANO DE LIMPEZA - TIPO SACO ALVEJADO, EM ALGODAO, MEDINDO 70,00X45,00CM, NA COR BRANCA- Marca:MC	300,00	UNIDADE	3,1100	933,00
3	482011-8	3.3.90.30.22	BALDE - PARA LIMPEZA, EM PLASTICO, COM CAPACIDADE DE 20L, COM ALCA EM METAL, CORES DIVERSAS- Marca:ICASA	30,00	UNIDADE	9,7400	292,20
4	152770-3	3.3.90.30.22	PEDRA SANITARIA - TIPO PASTILHA ARREDONDADA COM SUPORTE PLASTICO, FRAGRANCIA LAVANDA, EM PEDRA,, COMPOSTO DE NAFTALINA, CLORETO BENZALCONIO E ESSENCIA DE EUCALIPTO.- Marca:ORIENTAL	1.000,00	UNIDADE	1,5900	1.590,00
5	573475-4	3.3.90.30.22	LIMPA VIDRO - TIPO PULVERIZADOR, COMPOSICAO MINIMA DE LAURIL ETHER SULFATO DE SODIO- Marca:PANDA	100,00	FRASCO 500,000 MILILITRO	7,9900	799,00
6	414336-1	3.3.90.30.22	DESINFETANTE - CATEGORIA BASICA RESTRITA LIQUIDO, CONCENTRADO, ACAO GERMICIDA, BACTERICIDA E DESINFETANTE, PRINCIPIO ATIVO COMPONENTES MINIMOS: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMONIO, TENSOATIVO NAO IONICO, COMPONENTE ATIVO QUATERNARIO DE AMONIO, CORANTE PERFUME, COMPOSICAO AROMATICA, FRAGRANCIA EUCALIPTO OU PINHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA, COM 500 ML, CONTENDO EXTERNAMENTE	1.500,00	FRASCO 500,000 MILILITRO	3,1100	4.665,00

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

10/06/2025

NÚMERO:

2025NE000491

FOLHA:

2 / 2

			PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 36 MESES, APOS A FABRICACAO, NOME DO RESPONSAVEL TECNICO, FABRICANTE, QUANTIDADE, MODO DE USAR, COMPOSICAO QUIMICA, FORMA DE CONSERVACAO E ARMAZENAMENTO, ADVERTENCIA PARA NAO REUTILIZACAO DA EMBALAGEM, PRECAUCOES, CLASSE TOXICOLOGICA (SE HOUVER), CONDUTA EM CASO DE ACIDENTES, REGISTRO NA ANVISA, REGISTRO OU NOTIFICACAO NO MINISTERIO DA SAUDE- Marca:ORIENTAL				
7	579681-4	3.3.90.30.22	ALCOOL ETILICO A 70% - EM GEL,HIDRATADO, EM BOMBONA- Marca:BELLO BELLA	500,00	FRASCO 500,000 MILILITRO	6,7000	3.350,00
8	492579-3	3.3.90.30.22	SACO - PARA LIXO,EM POLIETILENO,COM CAPACIDADE DE 40L,MEDINDO APROXIMADAMENTE 60,00X62,00CM, ESPESSURA DE 0,05MM,NA COR PRETA- Marca: DONAPACK	200,00	PACOTE 100,000 UNIDADE	6,2800	1.256,00
9	492925-0	3.3.90.30.22	SACO - PARA LIXO,EM POLIETILENO,COM CAPACIDADE DE 20L,MEDINDO APROXIMADAMENTE 38,00X49,00CM, ESPESSURA DE 0,06 MICRAS,NA COR AZUL- Marca:DONAPACK	200,00	PACOTE 100,000 UNIDADE	4,5900	918,00
10	168503-1	3.3.90.30.20	GUARDANAPO - PAPEL DE 1- QUALIDADE, 24 CM X 22 CM, FOLHA SIMPLES, BRANCO MACIO, GOFRADO- Marca:AMERICA	500,00	PACOTE 50,000 UNIDADE	0,9900	495,00

OBSERVAÇÃO

EMPENHO REF. A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA NO PERÍODO DE 10/06/2025 ATÉ 09/06/2026, CFE. CI Nº 203 - CONTRATOS, DESP. Nº 690/2025, CT Nº 072/2025, SEI Nº 892/2025-91.

LOCALIDADE DE ENTREGA:

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

TOTAL

18.045,20

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: RAPHAEL RODRIGUES DE LUCENA ARAUJO



Documento assinado digitalmente por: JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2025NE00049113030100001

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

10/06/2025

NÚMERO:

2025NE000490

FOLHA:

1 / 2

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				CNPJ: 02.899.512/0001-67		CÓDIGO UG: 130301		GESTÃO: 00001			
CREDOR: EXITO LICITACOES COMERCIO E SERVICOS LTDA						CNPJ: 50.991.190/0001-24					
ENDEREÇO DO CREDOR: R VESUVIO N. 69				CIDADE: RECIFE			U.F.: PE		CEP: 50781580		
CÓDIGO U.O.: 00127		PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.4355.0000		NAT. DA DESPESA: 3.3.90.30		IND. TEMPORAL FONTE: 1		FONTE: 0500000000		IMPORTÂNCIA: 28.968,30	
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: VINTE E OITO MIL E NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS											
FICHA FINANCEIRA: 2025.130301.00001.05000000000.33000000.9 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes											
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO			TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL			Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:					
LICITAÇÃO: 1303012024000052			MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO					NÚMERO DO PROTOCOLO:			
CONTRATO: 00072/2025-DPPE-130301						CEO: 130301.2025.CEO.000099					
REFERÊNCIA LEGAL LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, ART. 28, INCISO I - PREGÃO ELETRÔNICO											
CONVÊNIO:											

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO											
JANEIRO:			FEVEREIRO:			MARÇO:			ABRIL:		
0,00			0,00			0,00			0,00		
MAIO:			JUNHO:			JULHO:			AGOSTO:		
0,00			28.968,30			0,00			0,00		
SETEMBRO:			OUTUBRO:			NOVEMBRO:			DEZEMBRO:		
0,00			0,00			0,00			0,00		

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	157339-0	3.3.90.30.21	PORTA COPOS - PLASTICO COM EXTREMIDADES DE INOX, VERTICAL, 100 COPOS DE 180ML, 50 CM DE ALTURA- Marca: NOBRE	30,00	UNIDADE	49,9000	1.497,00
2	171551-8	3.3.90.30.22	VASSOURA - DE PIACAVA, CABO DE MADEIRA, MEDIDA DA BASE 10 CM, COM BASE DE DE PLASTICO- Marca:...	150,00	UNIDADE	7,4500	1.117,50
3	492844-0	3.3.90.30.22	PANO DE LIMPEZA - TIPO FLANELA, EM ALGODAO, MEDINDO 58,00X38,00CM, NA COR LARANJA- Marca:...	200,00	UNIDADE	1,8400	368,00
4	492551-3	3.3.90.30.22	PA - EM PLASTICO, TAMANHO MEDIO- Marca:...	150,00	UNIDADE	3,7500	562,50
5	482273-0	3.3.90.30.22	BALDE - PARA LIMPEZA, EM PLASTICO, COM CAPACIDADE DE 100L, COM TAMPA, COM PEGADOR LATERAL- Marca: ICASA	10,00	UNIDADE	57,8000	578,00
6	484128-0	3.3.90.30.22	BALDE - PARA LIMPEZA, EM PLASTICO RESISTENTE, 10L, COM ALÇA EM METAL, CORES DIVERSAS- Marca: ICASA	10,00	UNIDADE	5,6500	56,50
7	35891-6	3.3.90.30.22	SABONETE - LIQUIDO CREMOSO, NEUTRO, ANTISSEPTICO, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE APROPRIADO- Marca: B&B	1.000,00	UNIDADE	7,2520	7.252,00
8	285556-9	3.3.90.30.22	ACIDO MURIATICO - LIQUIDO, COMPOSTO DE HCL EM SOLUCAO AQUOSA E TENSOATIVO, COM AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO NA ANVISA, COM VALIDADE MINIMA DE 03 (TRES) ANOS APOS A FABRICACAO, PARA LIMPEZA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA- Marca: SATURNO	20,00	LITRO	9,1900	183,80
9	492967-5	3.3.90.30.22	SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 200L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,10X90,00CM,	200,00	PACOTE 100,000 UNIDADE	37,1000	7.420,00

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

10/06/2025

NÚMERO:

2025NE000490

FOLHA:

2 / 2

			ESPESSURA DE 3MM,NA COR PRETA- Marca:...				
10	506065-6	3.3.90.30.22	SACO - PARA LIXO,EM POLIETILENO,COM CAPACIDADE DE 100L,ESPESSURA DE 0,08MM, NA COR PRETA- Marca:...	200,00	PACOTE 100,000 UNIDADE	28,9500	5.790,00
11	160706-5	3.3.90.30.22	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL, NA FRAGANCIA DE LAVANDA, INGREDIENTE ATIVO, SOLUBILIZANTES, COADJUVANTES, EBUTANO/PROPANO., EM FRASCO DE ALUMINIO,COM CONTEUDO DE 400 ML EPESO LIQUIDO DE 277 GRAMAS- Marca:...	500,00	FRASCO 400,000 MILILITRO	7,4900	3.745,00
12	572739-1	3.3.90.30.22	SABAO - EM PO,COMPOSICAO MINIMA DE ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO, BRANQUEADOR E AGUA- Marca:ABSOLUTO	100,00	CAIXA 1,000 QUILO	3,9800	398,00

OBSERVAÇÃO

EMPENHO REF. A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA NO PERÍODO DE 10/06/2025 ATÉ 09/06/2026, CFE. CI Nº 203 - CONTRATOS, DESP. Nº 690/2025, CT Nº 073/2025, SEI Nº 892/2025-91.

LOCALIDADE DE ENTREGA:

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

TOTAL

28.968,30

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: RAPHAEL RODRIGUES DE LUCENA ARAUJO



Documento assinado digitalmente por: JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2025NE00049013030100001

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

10/06/2025

NÚMERO:

2025NE000489

FOLHA:

1 / 2

UNIDADE GESTORA EMITENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO				CNPJ: 02.899.512/0001-67		CÓDIGO UG: 130301		GESTÃO: 00001			
CREDOR: FORTPEL COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA						CNPJ: 22.006.201/0001-39					
ENDEREÇO DO CREDOR: R DA LINHA N. 3770				CIDADE: PAULISTA			U.F.: PE		CEP: 53405640		
CÓDIGO U.O.: 00127		PROGRAMA DE TRABALHO: 14.122.0939.4355.0000		NAT. DA DESPESA: 3.3.90.30		IND. TEMPORAL FONTE: 1		FONTE: 0500000000		IMPORTÂNCIA: 3.783,00	
IMPORTÂNCIA POR EXTENSO: TRES MIL E SETECENTOS E OITENTA E TRES REAIS											
FICHA FINANCEIRA: 2025.130301.00001.0500000000.33000000.9 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Outras Despesas Correntes											
MODALIDADE DE EMPENHO: 2 - ESTIMATIVO			TIPO DE DESPESA: 1 - NORMAL			Nº DA N.E. DE REFERÊNCIA:					
LICITAÇÃO: 1303012024000052			MODALIDADE DA LICITAÇÃO: 7 - PREGAO ELETRONICO					NÚMERO DO PROTOCOLO:			
CONTRATO: 00073/2025-DPPE-130301						CEO: 130301.2025.CEO.000100					
REFERÊNCIA LEGAL LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, ART. 28, INCISO I - PREGÃO ELETRÔNICO											
CONVÊNIO:											

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO											
JANEIRO:			FEVEREIRO:			MARÇO:			ABRIL:		
0,00			0,00			0,00			0,00		
MAIO:			JUNHO:			JULHO:			AGOSTO:		
0,00			3.783,00			0,00			0,00		
SETEMBRO:			OUTUBRO:			NOVEMBRO:			DEZEMBRO:		
0,00			0,00			0,00			0,00		

ITENS DO EMPENHO							
ITEM	CÓDIGO DO ITEM	ITEM DE GASTO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	33290-9	3.3.90.30.22	INSETICIDA DOMESTICO - AEROSOL, BAIXA TOXIDADE, COM SOLVENTE A BASE DE AGUA, SEM CFC- Marca:...	300,00	FRASCO 300,000 MILILITRO	7,6100	2.283,00
2	573042-2	3.3.90.30.22	DETERGENTE LIQUIDO - COMPOSICAO MINIMA DE ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO- Marca:MALU	1.000,00	FRASCO 500,000 MILILITRO	1,5000	1.500,00

NOTA DE EMPENHO

DATA DO EMPENHO:

10/06/2025

NÚMERO:

2025NE000489

FOLHA:

2 / 2

OBSERVAÇÃO

EMPENHO REF. A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA NO PERÍODO DE 10/06/2025 ATÉ 09/06/2026, CFE. CI Nº 203 - CONTRATOS, DESP. Nº 690/2025, CT Nº 074/2025, SEI Nº 892/2025-91.

LOCALIDADE DE ENTREGA:

RUA MARQUES DE AMORIM, 127. RECIFE - PE

TOTAL

3.783,00

RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO: RAPHAEL RODRIGUES DE LUCENA ARAUJO



Documento assinado digitalmente por: JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

conforme Decreto Estadual nº 46.837, de 5 de dezembro de 2018.

A autenticidade do documento e as informações da assinatura podem ser conferidas no site:

https://efisco.sefaz.pe.gov.br/sfi_fin_gfu/PRConsultarDocumentoDigital?Doc=2025NE00048913030100001

PORTARIA Nº 896/2025

Deferir a alteração do férias à Excelentíssimo Defensor Público AMÓS RODRIGUES DE MELO NASCIMENTO, matrícula nº 299.095-4, de 15 (quinze) dias, a partir de 17.09.2025, passando para gozo de 10 (dez) dias, a partir de 17.09.2025, referentes ao exercício 2025. (Processo – SEI 2500000058.002719/2025-99).

Defensoria Pública-Geral, em 30 de agosto de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 897/2025

Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensoria Pública ANA CAROLINA IVO KHOURI, matrícula nº 297.659-5, de 10 (dez) dias, a partir de 17.09.2025, referentes ao exercício 2023. (Processo – SEI 2500000039.001660/2025-40).

Defensoria Pública-Geral, em 30 de agosto de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 898/2025

Deferir a alteração de férias à Excelentíssima Defensoria Pública ALICE MARIA QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula nº 291.517-0, de 10 (dez) dias, a partir de 22.09.2025, passando para gozo oportuno, referentes ao exercício 2025. (Processo – SEI 2500000051.001812/2025-46).

Defensoria Pública-Geral, em 30 de agosto de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 899/2025

Deferir o gozo de férias à Excelentíssima Defensoria Pública YOHANA FARIA GUIMARÃES DALAZUANA, matrícula nº 299.564-6, de 10 (dez) dias, a partir de 10.11.2025, sendo 05 (cinco) dias, referentes ao exercício 2024 e 05 (cinco) dias, referentes ao exercício 2025. (Processo – SEI 2500000152.000891/2025-30).

Defensoria Pública-Geral, em 30 de agosto de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 900/2025

Publicar a concessão de 12 (doze) dias de Licença por motivo de doença em pessoa da família, com fundamento no art. 125 da Lei Estadual 6.123 de 2007/1968, a partir de 18.08.2025, à Excelentíssima Defensoria Pública FLAVIA BARROS DE SOUZA, matrícula nº 275.271-9, conforme Laudo Médico Pericial, do Serviço de Perícias Médicas e Segurança do Trabalho do Estado de Pernambuco e Laudo Médico nº 254613. (Processo – SEI 2500000047.002210/2025-75).

Defensoria Pública-Geral, em 30 de agosto de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

PORTARIA Nº 901/2025

Publicar a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, com fundamento no art. 115 da Lei Estadual 6.123 de 2007/1968, a partir de 08.07.2025, à Excelentíssima Defensoria Pública MONICA ALVES BESSA, matrícula nº 286.990-8, conforme Laudo Médico Pericial, do Serviço de Perícias Médicas e Segurança do Trabalho do Estado de Pernambuco e Laudo Médico nº 253451. (Processo – SEI 2500000121.000900/2025-50).

Defensoria Pública-Geral, em 30 de agosto de 2025
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
Defensor Público-Geral

Licitações, Contratos, Convênios e Compras

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato Nº 070/2025 – Processo Licitatório Nº 028/2024, Ata de Registro de Preços nº 005/2024, Pregão Eletrônico nº 009/2025, com a MILLENIUM LICITAÇÕES LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 41.467.016/0001-96, que tem como objeto o Fornecimento de Materiais de Limpeza.

Vigência: 10 de junho de 2025 até 09 de junho de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000493, de 10 de junho de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de julho de 2025.

Contrato Nº 071/2025 – Processo Licitatório Nº 028/2024, Ata de Registro de Preços nº 005/2024, Pregão Eletrônico nº 009/2025, com a VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETO, CNPJ/MF sob o Nº 02.782.453/0001-42, que tem como objeto o Fornecimento de Materiais de Limpeza.

Vigência: 10 de junho de 2025 até 09 de junho de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000492, de 10 de junho de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de julho de 2025.

Contrato Nº 072/2025 – Processo Licitatório Nº 028/2024, Ata de Registro de Preços nº 005/2024, Pregão Eletrônico nº 009/2025, com a SUPRA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA., CNPJ/MF sob o Nº 30.924.882/0001-06, que tem como objeto o Fornecimento de Materiais de Limpeza.

Vigência: 10 de junho de 2025 até 09 de junho de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000491, de 10 de junho de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de julho de 2025.

Contrato Nº 073/2025 – Processo Licitatório Nº 028/2024, Ata de Registro de Preços nº 005/2024, Pregão Eletrônico nº 009/2025, com a SILVIA LETÍCIA L. DE OLIVEIRA BRITO (EXITO LICITAÇÕES), CNPJ/MF sob o Nº 50.991.190/0001-24, que tem como objeto o Fornecimento de Materiais de Limpeza.

Vigência: 10 de junho de 2025 até 09 de junho de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000490, de 10 de junho de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de julho de 2025.

Contrato Nº 074/2025 – Processo Licitatório Nº 028/2024, Ata de Registro de Preços nº 005/2024, Pregão Eletrônico nº 009/2025, com a FORTPEL COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA., CNPJ/MF sob o Nº 22.006.201/0001-39, que tem como objeto o Fornecimento de Materiais de Limpeza.

Vigência: 10 de junho de 2025 até 09 de junho de 2026.
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.0000.0500000000.3.3.90.30.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000489, de 10 de junho de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 11 de julho de 2025.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 044/2022 - Processo Licitatório nº 022/2022, Dispensa nº 006/2022, com a Paradigma Business Solutions Ltda., CNPJ/MF nº 02.816.751/0001-06, relativo à Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços de Disponibilização de Plataforma Tecnológica, referente ao Sistema de Compras Eletrônicas.

Vigência: 09/08/2025 e término em 08/08/2026
Dotação Orçamentária: 00127.14.126.0939.4355.2749.0500000000.3.3.90.40.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000578, de 25 de julho de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 01 de agosto de 2025.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2024 - Processo Licitatório nº 010/2024, Pregão Eletrônico nº 004/2024, com a Natália Maria de Santana – Expert Consultoria, CNPJ/MF nº 51.336.900/0001-45, relativo à Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato de Fornecimento de Software de Cálculos Judiciais, via Sistema Web.

Vigência: 15/05/2025 e término em 14/05/2026
Dotação Orçamentária: 00127.14.122.0939.4355.2749.0500000000.3.3.90.40.
Nº e Data de Empenho: 2025NE000355, de 16 de abril de 2025.
Local e Data de Assinatura: Recife, 01 de julho de 2025.
(SEI 2500000021.003095/2025-44)

Recife, 30 de agosto de 2025.
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 47/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025

AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Defensoria Pública do Estado de Pernambuco torna público a quem interessar que promoverá certa leilão licitação na modalidade Pregão Eletrônico, visando à aquisição de uma motocicleta tipo trail, atendendo as necessidades da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - DPPE, através do Portal Eletrônico de Compras Eletrônicas, no endereço www.redeempresas.com.br, no valor global estimado de R\$ 38.613,33 (trinta e oito mil, seiscentos e treze reais e trinta e três centavos), a ser realizado às 10:00hrs (horário de Brasília), do dia 11.09.2025. Elen Danielle Nascimento – Pregoeira. Henrique Costa da Veiga Seixas – Defensor Público Geral do Estado. (SEI 2500000026.004077/2025-30)

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO
HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

Conselho Superior da Defensoria Pública

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA
ANO 2025

Aos 27 (seis) do mês de agosto do ano em curso (27.08.2025), às 16h (dezesseis horas), reuniram-se, por intermédio de convocação oficial, presencialmente na Avenida Manoel Borba, nº 640, nesta Capital, e de forma virtual pela plataforma "Youtube e Zoom" os membros integrantes do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, a fim de deliberar sobre as seguintes matérias:

I - MATERIAS PARA APRECIACAO / DELIBERACAO:

Item nº 01 da Pauta. Objeto: Aprovação da Ata da 4ª Reunião Extraordinária, realizada em 06 de agosto de 2025 (06.08.2025), às 14h (catorze horas), do Conselho Superior da Defensoria Pública.

Item nº 02 da Pauta. Objeto: Homologação do julgamento/resultado do 16º Edital/2025 do Concurso de Promoção por Antiquidade da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, em virtude da aposentadoria da Excelentíssima Defensoria Pública Rosa Maria Leite de Mendonça (Categoria Especial).

Item nº 03 da Pauta. Objeto: Formação da lista tríplice para julgamento e Homologação do julgamento/resultado do 17º Edital/2025 do Concurso de Promoção por Merecimento da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, em virtude da aposentadoria da Excelentíssima Defensoria Pública Rosa Maria Leite de Mendonça (Categoria Final) (matéria sigilosa).

Item nº 04 da Pauta. Objeto: Homologação do julgamento/resultado do 18º Edital/2025 do Concurso de Promoção por Antiquidade da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, em virtude da aposentadoria da Excelentíssima Defensoria Pública Rosa Maria Leite de Mendonça (Categoria Intermediária).

II – ABERTURA DA SESSÃO, CONFERÊNCIA DE QUÓRUM E INSTALAÇÃO DA SESSÃO:

Feita a verificação do quórum, foi constatado que o Conselho Superior está integrado pelos membros: o Presidente, Defensor Público-Geral e membro nato, Dr. Henrique Costa da Veiga Seixas; o Secretário Geral do Conselho Superior e membro nato, 1º Subdefensor Público-Geral Institucional e Administrativo, Dr. Gabriel Gonçalves Leite, o Corregedor-Geral e membro nato, Dr. Manoel Jerônimo de Melo Neto; e dos demais Conselheiros(as) eleitos, Dr. Eduardo José Tassara Tavares, Dr. Henrique da Fonte Araújo de Souza, Dra. Juliana Paranhos de Melo, Dra. Debora da Silva Andrade, e o Presidente da Associação dos Defensores Públicos, Dr. Clodoaldo Batista de Souza. Presentes, ainda, os colaboradores Srs. Hilton Ramos e Daniel Marques. Ausente de forma justificada a Ouvidora Externa, Sra. Lílania Barros.

III - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

Item nº 01 da Pauta. Objeto: Aprovação da Ata da 4ª Reunião Extraordinária, realizada em 06 de agosto de 2025 (06.08.2025), às 14h (catorze horas), do Conselho Superior da Defensoria Pública.
Deliberação: O Presidente do CSDP, após esclarecimentos e debates, colheu os votos dos demais Conselheiros que, POR UNANIMIDADE, deliberaram no sentido de RATIFICAR a aprovação da ata da 4ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior do ano de 2025.

Item nº 02 da Pauta.
Objeto: Homologação do julgamento/resultado do 16º Edital/2025 do Concurso de Promoção por Antiquidade da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, em virtude da aposentadoria da Excelentíssima Defensoria Pública Rosa Maria Leite de Mendonça (Categoria Especial).
Deliberação: Na oportunidade, após os debates, passou-se a colher os votos dos Conselheiros que, POR UNANIMIDADE, deliberaram no sentido de PROMOVER, para a Categoria Especial, o Excelentíssimo Defensor Público Dr. WILLIAM MICHAEL MARQUES CARVALHO, nos termos do 16º Edital do Concurso de Promoção por Antiquidade.

Item nº 03 da Pauta.
Objeto: Homologação do julgamento/resultado do 18º Edital/2025 do Concurso de Promoção por Antiquidade da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, em virtude da aposentadoria da Excelentíssima Defensoria Pública Rosa Maria Leite de Mendonça (Categoria Intermediária).
Deliberação: Na oportunidade, após os debates, passou-se a colher os votos dos Conselheiros que, POR UNANIMIDADE, deliberaram no sentido de PROMOVER, para a Categoria Intermediária, o Excelentíssimo Defensor Público Dr. ALLISON OLIVEIRA MAGALHÃES, nos termos do 18º Edital do Concurso de Promoção por Antiquidade.

Item nº 04 da Pauta.
Objeto: Formação da lista tríplice para julgamento e Homologação do julgamento/resultado do 17º Edital/2025 do Concurso de Promoção por Merecimento da Defensoria Pública do Estado de Pernambuco, em virtude da aposentadoria da Excelentíssima Defensoria Pública Rosa Maria Leite de Mendonça (Categoria Final) (matéria sigilosa).
O Presidente do CSDP, após alguns esclarecimentos, imprimiu o sigilo por se tratar de interesse pessoal (Art. 31 da Lei nº 12.527/2011).
Deliberação: Na oportunidade, após os debates, passou-se a colher os votos dos Conselheiros que, POR UNANIMIDADE, deliberaram no sentido de aprovar a lista tríplice para a promoção por merecimento para a categoria Final com os Defensores Públicos Dr. DJALMA CARVALHO COSTA JÚNIOR, Dr. WESLEY BORGES SOUZA e Dr. PEDRO FREITAS FREIRE, declarar vencedor do 17º Edital/2025 do Concurso de Promoção por Merecimento e PROMOVER, para a Categoria Final, o Excelentíssimo Defensor Público Dr. DJALMA CARVALHO COSTA JÚNIOR.

IV – INFORMES GERAIS:

Analisando que nada mais havia em discussão, na data de hoje, agradeceu a presença de todos os Excelentíssimos(as) Senhores(as) Conselheiros(as) presentes a esta sessão, dando por encerrada a reunião do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado.

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS
PRESIDENTE DO CSDP

GABRIEL GONÇALVES LEITE
SECRETÁRIO-GERAL DO CSDP

MANOEL JERÔNIMO DE MELO NETO
CORREGEDOR-GERAL DO CSDP

EDUARDO JOSÉ TASSARA TAVARES
CONSELHEIRO ELEITO

HENRIQUE DA FONTE ARAÚJO DE SOUZA
CONSELHEIRO ELEITO

JULIANA PARANHOS DE MELO
CONSELHEIRA ELEITA

DEBORA DA SILVA ANDRADE
CONSELHEIRA ELEITA



Tribunal de Contas

ESTADO DE PERNAMBUCO

RemessaTCEPE - Contratações e Obras

Tela de Monitoramento

Processos de Contratação

Instrumento Jurídico e Obras

Alerta

Remessa

Suporte

ALEXANDRE ALBUQUERQUE GUIMARAES - 48417998420

Alterar Contrato com PC / ARP - 071/2025 - ID nº 60262347

Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Ver Histórico de Operações

Voltar

Salvar

Defensoria Pública do Estado de Pernambuco

Dados Gerais

Parte do IJ

Documentos

Itens do IJ

Termos

Alerta(0)

Estágio: Em execução

Incluir

Inclua a documentação do instrumento jurídico.

#	Descrição	Data de Cadastro	Documento Sigiloso	Justificativa	Ação
1	Instrumento Jurídico	05/09/2025 11:32:06	Não		 

